
CELOSTÁTNÍ
REFERENDUM

14



žádné

kraji

referendum
oprávněných

referenda

účast

občané
občanů

obcích

odpověď

obce

Královéhradeckém

Moravskoslezském

celorepublikově

jednohlasné

stoprocentní
zaznamenali

byla

celostátní

maximálním

nerozhodněnevyskytla

nezaznělo
nezúčastnil

odpovědí

přistoupení

rozhodnout

většinovou

způsobem

než

celostátní

evropské

hlasující

jednalo

naopak

nejnižší

nejvyšší

pomocí

přesáhla

převážně

případě

seznamu

skončilo

stejným

struktury

vedeno

vyslovilo

výsledky

účastnili
ano

pro

kraji

obcí

v Praze

účast

dopadl

jedná

konalo

méně

nichž

nikdo

obec

osob

pouze

Praze

sbíraly
tehdy

třech

velmi

vstup

území

červnu

bylo

kteří

měli

nich

níž

při

unii

země



100

C
EL

O
S

TÁ
TN

Í 
RE

FE
RE

N
D

U
M

14
Jediné celostátní referendum se na území Česka 
konalo v červnu 2003 a občané v něm měli roz-
hodnout o přistoupení země k Evropské unii. Pro 
odpověď „ANO“ se tehdy vyslovilo více než 77 % 
oprávněných občanů, kteří se referenda účastnili. 
Výsledky se sbíraly stejným způsobem a pomo-
cí obdobné infrastruktury, jako v případě voleb.  
Z celkového počtu 6 364 obcí se většinově 
pro vstup vyslovili občané v 99,42 % z nich. Ve  
33 obcích referendum skončilo většinovou od-
povědí „NE“. Jednalo se převážně o velmi malé 
obce, v nichž bylo v seznamu oprávněných obča-
nů vedeno méně než 100 osob. Ve čtyřech obcích 
dopadl výsledek nerozhodně. Pouze v jedné obci 
zvolili všichni hlasující odpověď „ANO“, z žádné 
obce nezaznělo jednohlasné „NE“. 

Účast oprávněných občanů při referendu přesáh-
la celorepublikově hranici 55 %. Účast z krajů byla 
nejvyšší v Královéhradeckém kraji (59,39 %) a v Pra-
ze (57,80 %), nejnižší v krajích Moravskoslezském  
(49,57 %) a Ústeckém (50,02 %). Stoprocentní účast 
zaznamenali ve třech obcích – Chlistov, Čilá a Zadní 
Vydří. Jedná se však o obce s maximálním počtem 
77 oprávněných občanů. Současně se nevyskytla 
obec, v níž by se referenda nikdo nezúčastnil. 

Referendum o vstupu do EU

33
Počet obcí hlasujících 
většinově pro odpověď 
„NE“ v referendu

6 327
Počet obcí hlasujících 
většinově pro odpověď 
„ANO“ v referendu



Podíl platných 
hlasů pro odpověď 
„ANO“ v referendu 
o přistoupení ČR 
k EU v roce 2003 
podle správních 
obvodů ORP 
a krajů (v %)

Volební účast 
v referendu 
o přistoupení ČR 
k EU v roce 2003 
podle správních 
obvodů ORP 
a krajů (v %)

50,0 54,0 57,0 60,0

73,0 75,0 77,0 79,0




